
 
 

 

Secretaría de Educación 
Decretos 75 de 2018, 26 de 2020 

COMPRA A TRAVÉS DE TIENDA VIRTUAL DEL ESTADO COLOMBIANO 

EVENTO 118720 
Guía para comprar en la Tienda Virtual del Estado Colombiano a través del Acuerdo Marco para la adquisición de Consumibles de Impresión II 

GUÍA PARA EL MANEJO DE OFERTAS ARTIFICIALMENTE BAJAS EN PROCESOS DE CONTRATACIÓN 
 

RESOLUCIÓN No 999 DEL 23 DE NOVIEMBRE DE 2021 
 

Por la cual se adjudica el proceso de compra a través de la tienda virtual del Estado Colombiano 
– Evento 118720 

 
“EL SECRETARIO DE EDUCACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE BOLÍVAR, en uso de sus 

facultades legales en especial el Decreto No. 75 de 2018 y 26 de 2020, la Ley 80 de 1993, 
Ley 1150 de 2007, el Decreto 1082 de 2015, y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que a través del portal transaccional SECOP II, el Departamento de Bolívar ingresó a la 
Tienda Virtual del Estado Colombiano para “CONTRATAR EL SUMINISTRO DE TONER DE LAS 
DIFERENTES DEPENDENCIAS DE LA SECRETARÍA DE EDUCACION DE BOLIVAR PARA 
FORTALECER EL DESARROLLO DE LAS FUNCIONES MISIONALES”. 

 
Que el proceso de contratación fue estructurado a través del “simulador para estructurar 
la compra” del Acuerdo Marco de Consumible de Impresión de la Tienda Virtual del Estado 
Colombiano en el enlace:  

https://www.colombiacompra.gov.co/tienda-virtual-del-estado-colombiano/tecnologia/acuerdo-
marco-de- precios-de-consumibles-de-impresion  

Que al finalizar el evento de cotización se recibieron las siguientes ofertas:  

 
Que de acuerdo con las normas legales y de lo dispuesto en el Decreto 1082 de 2015 y la 
Guía para comprar en la Tienda Virtual del Estado Colombiano a través del Acuerdo Marco 



 
 

 

Secretaría de Educación 
Decretos 75 de 2018, 26 de 2020 

COMPRA A TRAVÉS DE TIENDA VIRTUAL DEL ESTADO COLOMBIANO 

EVENTO 118720 
Guía para comprar en la Tienda Virtual del Estado Colombiano a través del Acuerdo Marco para la adquisición de Consumibles de Impresión II 

GUÍA PARA EL MANEJO DE OFERTAS ARTIFICIALMENTE BAJAS EN PROCESOS DE CONTRATACIÓN 
 

RESOLUCIÓN No 999 DEL 23 DE NOVIEMBRE DE 2021 
 

Por la cual se adjudica el proceso de compra a través de la tienda virtual del Estado Colombiano 
– Evento 118720 

 
para la adquisición de Consumibles de Impresión II, corresponde a la Entidad compradora 
seleccionar al proveedor y hacer la solicitud de compra. 
 
Que para la selección del proveedor se ha tenido en cuenta lo establecido en el Artículo 
2.2.1.1.2.2.4 del Decreto 1082 de 2015 que establece que la Entidad Estatal debe solicitar 
aclaraciones al proponente que presenta una oferta que parece artificialmente baja y en 
cumplimiento al punto "IV. Pasos para manejar ofertas artificialmente bajas" de la "GUÍA 
PARA EL MANEJO DE OFERTAS ARTIFICIALMENTE BAJAS EN PROCESOS DE 
CONTRATACIÓN", se remitió al proveedor GRAN IMAGEN S.A.S. dos solicitudes los días 11 
y 12 de noviembre de 2021, en las cuales se le solicitó justificar los precios indicados en la 
oferta para permitir el análisis completo de la oferta presentada, sin embargo para ninguna 
de las dos solicitudes hubo respuesta, por lo tanto, se dará cumplimiento a la Guía para 
comprar en la Tienda Virtual del Estado Colombiano a través del Acuerdo Marco para la 
adquisición de Consumibles de Impresión II, Términos y Condiciones de Uso de la Tienda 
Virtual del Estado Colombiano, y GUÍA PARA EL MANEJO DE OFERTAS ARTIFICIALMENTE 
BAJAS EN PROCESOS DE CONTRAT ACIÓN punto VII. Decisión sobre la oferta artificialmente 
baja, de Colombia Compra; la normatividad citada y la recomendación del evaluador de las 
ofertas, quien recomendó seleccionar al oferente VENEPLAST LTDA. 
 

 



 
 

 

Secretaría de Educación 
Decretos 75 de 2018, 26 de 2020 

COMPRA A TRAVÉS DE TIENDA VIRTUAL DEL ESTADO COLOMBIANO 

EVENTO 118720 
Guía para comprar en la Tienda Virtual del Estado Colombiano a través del Acuerdo Marco para la adquisición de Consumibles de Impresión II 

GUÍA PARA EL MANEJO DE OFERTAS ARTIFICIALMENTE BAJAS EN PROCESOS DE CONTRATACIÓN 
 

RESOLUCIÓN No 999 DEL 23 DE NOVIEMBRE DE 2021 
 

Por la cual se adjudica el proceso de compra a través de la tienda virtual del Estado Colombiano 
– Evento 118720 

 
Que cumplidos los requisitos legales, reglamentarios y los señalados en la Guías Guía para 
comprar en la Tienda Virtual del Estado Colombiano a través del Acuerdo Marco para la 
adquisición de Consumibles de Impresión II, el Departamento de Bolívar procede a la 
adjudicación del proceso de compra en tienda virtual – evento 118720, a la oferta 
presentada por: VENEPLAST LTDA por un valor de $ 66.964.054,49. 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: ADJUDICAR el proceso de compra en tienda virtual – evento 118720, 
al oferente que se indica a continuación en el orden de que se indica: 
 

PROPONENTE NIT VALOR A 
ADJUDICAR 

VENEPLAST LTDA 900.019.737-8 $ 66.964.054,49 
 
ARTICULO SEGUNDO: Notifíquese la presente Resolución al oferente favorecido, con el 
presente acto de adjudicación, y publíquese en la página del Sistema Electrónico de 
Contratación Pública —SECOP II 
 
ARTICULO TERCERO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición y en 
contra el artículo 1 del presente acto administrativo no proceden recursos, de acuerdo con 
el parágrafo 1 del artículo 77 de la Ley 80 de 1993, y el inciso 3 del artículo 9 de la Ley 1150 
de 2007. 
 

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Turbaco - Bolívar, a los 23 días de noviembre de 2021 
 
 
 

VERONICA MONTERROSA TORRES 
Secretaria de Educación 

Delegado Gobernador de Bolívar 
 
Revisó requisitos legales: Delanis Salas Villegas – Jefe de Oficina Jurídica  
Eduardo Barrera Demares – Director Administrativo y Financiero  


